



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社イクヨ

上場取引所 東

コード番号 7273 URL <https://www.ikuyo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神尾 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,786	52.3	333		272		192	
2020年3月期第1四半期	3,746	4.9	44	83.6	85	69.8	22	88.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 227百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 26百万円 (86.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	126.54	
2020年3月期第1四半期	14.89	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,553	4,696	44.1
2020年3月期	11,909	4,954	41.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,652百万円 2020年3月期 4,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		20.00	20.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期(予想)の配当につきましては、現時点で未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期 連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による影響度合いの算定が困難であることから未定とし、記載しておりません。今後、業績への影響を慎重に見極め、適正かつ合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,538,500 株	2020年3月期	1,538,500 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	15,080 株	2020年3月期	15,080 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,523,420 株	2020年3月期1Q	1,523,420 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予想値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大を背景に経済活動が停滞する動きもあり、先行き不透明な状況のまま推移いたしました。また、世界経済に関しても、新型コロナウイルスの感染拡大は依然収束が見えず、予断を許さない状況が続いています。

当社グループの関係する自動車業界では、新型コロナウイルス感染症拡大により、市場環境が急速に悪化したことによる自動車需要の落ち込みを受けて、全市場での販売活動に大きな影響が出ています。

このような状況のなか、当社グループでは、収益の改善を図るべく全社一丸となって経費削減に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,786百万円(前年同期比52.3%減少)、営業損失333百万円(前年同四半期は営業利益44百万円)、経常損失272百万円(前年同四半期は経常利益85百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失192百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益22百万円)となりました。なお、繰延税金資産が増加したことに伴い法人税等調整額△90百万円を計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は4,113百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,651百万円減少しました。主な内訳は、現金及び預金420百万円、受取手形及び売掛金903百万円及び電子記録債権318百万円が減少したこと等によるものです。有形固定資産は5,589百万円となり、前連結会計年度末に比べ194百万円増加しました。主な内訳は、機械装置及び運搬具76百万円、建設仮勘定147百万円が増加したこと等によるものです。投資その他の資産は804百万円となり、前連結会計年度末に比べ104百万円増加しました。主な内訳は、投資有価証券20百万円、繰延税金資産83百万円が増加したこと等によるものです。

この結果、資産合計は10,553百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,356百万円減少しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は3,650百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,026百万円減少しました。主な内訳は、支払手形及び買掛金1,128百万円、その他の流動負債199百万円が減少したこと等によるものです。固定負債は2,206百万円となり、前連結会計年度末に比べ71百万円減少しました。主な内訳は、長期借入金80百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、負債合計は5,857百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,098百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は4,696百万円となり、前連結会計年度末に比べ257百万円減少しました。主な内訳は配当金の支払による減少(30百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上(192百万円)により利益剰余金223百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、自己資本比率は2.9%増加し、44.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期における、第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2020年5月22日に公表いたしました、2020年3月期決算短信[日本基準](連結)に記載いたしましたとおり、現段階において新型コロナウイルス感染症の収束時期、また、当社グループへ及ぼす影響を見極めることは困難であることから、引き続き未定としております。

今後、連結業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,011,808	1,591,012
受取手形及び売掛金	1,974,903	1,071,138
電子記録債権	764,793	445,977
商品及び製品	110,201	88,735
仕掛品	89,739	76,510
原材料及び貯蔵品	205,652	193,892
その他	607,590	646,416
流動資産合計	5,764,690	4,113,683
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,116,688	5,139,748
減価償却累計額	△4,117,066	△4,137,171
建物及び構築物 (純額)	999,622	1,002,576
機械装置及び運搬具	3,010,467	3,122,338
減価償却累計額	△2,509,071	△2,544,398
機械装置及び運搬具 (純額)	501,395	577,939
工具、器具及び備品	26,453,059	26,650,532
減価償却累計額	△24,240,806	△24,470,096
工具、器具及び備品 (純額)	2,212,253	2,180,436
土地	1,287,158	1,287,158
リース資産	6,333	6,333
減価償却累計額	△1,583	△1,900
リース資産 (純額)	4,750	4,433
建設仮勘定	389,744	536,847
有形固定資産合計	5,394,923	5,589,392
無形固定資産	50,364	46,365
投資その他の資産	699,604	804,045
固定資産合計	6,144,891	6,439,803
資産合計	11,909,581	10,553,486

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,019,832	1,891,283
1年内返済予定の長期借入金	360,000	360,000
未払法人税等	47,681	45,572
賞与引当金	96,479	45,877
前受金	187,073	168,078
設備関係支払手形	462,298	835,593
その他	504,003	304,262
流動負債合計	4,677,367	3,650,666
固定負債		
長期借入金	1,460,000	1,380,000
退職給付に係る負債	812,028	822,000
その他	5,803	4,410
固定負債合計	2,277,832	2,206,410
負債合計	6,955,200	5,857,076
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	3,245	3,245
利益剰余金	2,597,559	2,374,314
自己株式	△26,776	△26,776
株主資本合計	4,872,038	4,648,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106,722	120,680
為替換算調整勘定	△12,410	△60,097
退職給付に係る調整累計額	△60,327	△57,332
その他の包括利益累計額合計	33,984	3,249
非支配株主持分	48,358	44,366
純資産合計	4,954,381	4,696,409
負債純資産合計	11,909,581	10,553,486

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,746,961	1,786,461
売上原価	3,326,529	1,852,291
売上総利益又は売上総損失(△)	420,431	△65,830
販売費及び一般管理費	376,149	268,098
営業利益又は営業損失(△)	44,282	△333,928
営業外収益		
受取利息	1,150	2,866
受取配当金	5,946	5,660
金型精算差益	35,452	55,329
その他	2,230	1,324
営業外収益合計	44,780	65,180
営業外費用		
支払利息	2,779	2,870
その他	443	984
営業外費用合計	3,223	3,854
経常利益又は経常損失(△)	85,839	△272,603
特別利益		
固定資産売却益	265	-
その他	-	166
特別利益合計	265	166
特別損失		
固定資産除売却損	0	7
特別損失合計	0	7
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	86,105	△272,443
法人税、住民税及び事業税	25,349	8,311
法人税等調整額	29,642	△90,643
法人税等合計	54,991	△82,332
四半期純利益又は四半期純損失(△)	31,113	△190,111
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,432	2,665
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	22,681	△192,776

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	31,113	△190,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,976	13,957
為替換算調整勘定	2,835	△54,344
退職給付に係る調整額	2,370	2,994
その他の包括利益合計	△4,770	△37,392
四半期包括利益	26,342	△227,503
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,562	△223,511
非支配株主に係る四半期包括利益	8,779	△3,991

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。